
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 29 de julho de 2025. 

 
Ofício nº 9423/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 445/2025
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 445/2025, de autoria da Nobre Vereadora Professora Marcia Bachixte, 
encaminhado pelo Ofício no 904/2025-GP, de 9 de julho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o funcionamento do 
Banco de Alimentos do Município de Foz do Iguaçu, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Agricultura, por meio do Memorando no 53087, de 23 de julho de 2025.

 

 

Atenciosamente,

 

 

 

Ao Senhor       
PAULO APARECIDO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMDE / DIAB - DIRETORIA DE ABASTECIMENTO Data: 23/07/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 445/2025

Número: 
53087/2025

 
 

Em atenção ao Requerimento encaminhado por essa respeitável Casa de Leis, referente ao 
funcionamento do Banco de Alimentos Municipal, localizado na Avenida Andradina, nº 3400, Bairro 
Cidade Nova, vimos, por meio deste, prestar as seguintes informações:

1. Quem são os beneficiários atendidos, sejam pessoas físicas ou 

instituições:

Atualmente, o Banco de Alimentos atende pessoas físicas em situação de vulnerabilidade social, bem 
como entidades assistenciais, clubes de mães e organizações sociais devidamente cadastradas junto 
à Secretaria Municipal de Assistência Social e à Secretaria da Mulher. As entidades beneficiadas 
incluem: 
 
Aldeias Infantis, CREAS POP, Chute pra Futuro, AFA, Abrigo para Mulheres, Albergue, Casa 
Passagens I, Casa Passagens II, Guarda Mirim, Centro de Nutrição Infantil, Lar dos Velhinhos, C.F.M. 
Porta do Céu, LBV, CDPT, COAAF, APMI, Rainha da Paz, Patronato, APASFI, Residência Inclusiva, 
Núcleo Criança de Valor, Associação do Vôlei, Ocupação Frente Unila, Instituto Polo Iguaçu, Barracão 
da Agricultura, CAIA, Secretaria da Mulher. 

2. Como se dá o processo de funcionamento e as atividades 

desenvolvidas no Banco de Alimentos:

O funcionamento inicia-se com a coleta das doações, realizada por equipe própria, que diariamente 
percorre a Vila Portes e o CEASA para recolher alimentos. Após a chegada ao Banco de Alimentos, os 
produtos passam por triagem e seleção para posterior distribuição, conforme as categorias de 
beneficiários.

3. Qual é o horário de atendimento ao público:

Pessoas físicas: terças, quintas e sextas-feiras, das 8h às 10h. Após esse horário, as atividades 
internas são destinadas à triagem e organização dos alimentos recebidos. 
Entidades beneficiárias do Programa Compra Direta (Governo do Estado do Paraná): quartas-
feiras, conforme cronograma próprio.
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4. Se a entrega dos alimentos é realizada no próprio local (in loco) ou por 

outro meio:

As entregas aos beneficiários são realizadas nas dependências do Banco de Alimentos.

5. Se há contrapartida dos governos federal ou estadual:

Atualmente, a única contrapartida existente é por meio do Programa Compra Direta, do Governo do 
Estado do Paraná.

6. Quais são os critérios de seleção dos beneficiários:

Pessoas físicas: seleção e encaminhamento realizados pelas Unidades Básicas de Saúde (UBS) e 
pelos Centros de Referência da Assistência Social (CRAS). 
Entidades: cadastro e seleção realizados pela Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Clubes de Mães: cadastro e encaminhamento realizados pela Secretaria Municipal da Mulher.

7. Quais são as formas de distribuição dos alimentos:

A distribuição ocorre diretamente no Banco de Alimentos, obedecendo aos cadastros encaminhados 
pelas Secretarias competentes e ao cronograma definido para cada público.

8. Se o programa está sendo executado em conformidade com a Lei 

Municipal nº 4.139/2013:

Informamos que as atividades do Banco de Alimentos vêm sendo desenvolvidas em consonância com 
os princípios e objetivos estabelecidos pela Lei Municipal nº 4.139/2013, observando suas diretrizes no 
que tange ao combate ao desperdício e à promoção da segurança alimentar. A gestão e a execução 
das atividades seguem alinhadas às necessidades sociais do município, com o devido 
acompanhamento das Secretarias Municipais envolvidas no desenvolvimento das ações.

Informações Complementares (período de 22 de janeiro a 30 de junho de 

2025):

Compra Direta - COAFFOZ: 25,3 toneladas de produtos diversos recebidos. 
Outras doações (empresas, parceiros, sociedade civil): 175,3 toneladas recebidas. Destas, após 
seleção, 117,5 toneladas foram destinadas ao consumo e 57,8 toneladas descartadas por não 
apresentarem condições adequadas.

Principais fornecedores de doações:

3 Irmãos, Verdurama, Marques Já Verduras, Malaquias, Marcelo, Caacupé, Renascer, Coaffoz, 
Amizade, Salomão Elias, Jaqueline, Multifrutas, Teixeira, Cremance, Edivan, Barth, André Kaoma, 
Wagner Haupt, Sapo Corupá, Otávio da Silva, Hudson Dantas, Econômico.
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Principais produtos recebidos e distribuídos:

Quiabo, alface, almeirão, chicória, manga, tomate, mandioca, batata inglesa, melancia, fubá, couve, 
beterraba, banana, pão doce, feijão, polpa de fruta, ovos, abobrinha, chuchu, inhame, alho, cebola, 
pimentão, gengibre, melão, uva, kiwi, cenoura, limão, laranja, abacate, acelga, repolho, batata-doce, 
pepino, vagem, cheiro-verde, pera, abacaxi, berinjela, maçã, caqui.

Público atendido:

Cerca de 550 pessoas por semana, além das entidades e clubes de mães já mencionados.

 

Convite:

Aproveitamos a oportunidade para convidar Vossa Senhoria, Vereadora Professora Márcia Bachixte, 
para realizar uma visita técnica ao Banco de Alimentos, a fim de conhecer de perto as instalações e a 
rotina de trabalho. Será uma honra recebê-la e apresentar os esforços empreendidos por nossa equipe 
na promoção da segurança alimentar e na valorização da solidariedade em nosso município.

 
Sem mais para o momento, renovamos  votos  de estima e consideração. 
 

Atenciosamente, 
 

Edinardo Antônio Borba de Aguiar

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Agricultura

 

Djalma Pastorello 
Diretor de Abastecimento – Banco de Alimentos
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 53.087/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 445/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=fdb5dbc9-06c6-4bb6-95b8-30976d1b9081

Hash do Documento

Código para verificação: 

fdb5dbc9-06c6-4bb6-95b8-30976d1b9081

1EC03E22235ED9005FD61E31258EF99A4ED84B1A91F8190E30C9D5314DE4196E

 EDIMAR SILVEIRA DA SILVA  (Signatário) - CPF: ***84927969** em 24/07/2025   9:14:20 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 DJALMA PASTORELLO  (Signatário) - CPF: ***52543953** em 23/07/2025  11:34:10 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 EDINARDO ANTONIO BORBA DE AGUIAR  (Signatário) - CPF: ***25052902** em 23/07/2025  

15:24:47 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 9.423/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 445/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=ddfa916b-e20f-4c4d-af5f-1a9d2afac033

Hash do Documento
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Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.




